ESTADO DO PIAUÍ
CÂMARA MUNICIPAL DE TERESINA

Assessoria Jurídica Legislativa

MEMORANDO Nº.  76/2021/AJL-CMT Teresina (PI), 25 de outubro de 2021.

Da: Assessoria Jurídica Legislativa
Ao: Ver. Edilberto Borges
Ref.: Projeto de Lei nº 217/2021
Ementa: Dispõe sobre instituir o Programa Agente Ambiental Mirim no Município de
Teresina e dá outras providências.
Assunto: Sugestões ao Projeto de Lei (PL)

Senhor Vereador,

Considerando a necessidade de reiterar as sugestões encaminhadas em

memorando anterior, esta Assessoria Jurídica vem esclarecer as alterações que foram

propostas.

De início, considerando a transformação do parágrafo primeiro do art. 1º

em parágrafo único, impende assinalar que o desdobramento do conteúdo do parágrafo

único deve ser feito através de incisos, conforme dispõe a Lei Complementar nº 95, de

26 de fevereiro de 1998, de acordo com a seguinte previsão:

Art. 10. Os textos legais serão articulados com observância dos
seguintes princípios:

II - os artigos desdobrar-se-ão em parágrafos ou em incisos; os
parágrafos em incisos, os incisos em alíneas e as alíneas em itens;

Da análise do art. 3º do PL, verifica-se trecho solto sem conexão com o

teor do dispositivo, assim redigido: “São partes do Programa Agente Ambiental Mirim”.

Sendo assim, sugere-se o desdobramento do conteúdo do parágrafo único

do artigo 1º em incisos e a supressão do trecho “São partes do Programa Agente

Ambiental Mirim” constante do art. 3º do PL.

Por último, vale acrescentar que, no caso de acatamento das sugestões, o

autor deverá providenciar a substituição do projeto original pelo alterado junto ao

Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Teresina.Identificador: 310036003000330035003A00540052004100 Conferência em http://www.splonline.com.br/cmteresina/spl/autenticidade.

ESTADO DO PIAUÍ
CÂMARA MUNICIPAL DE TERESINA

Assessoria Jurídica Legislativa

Certos de contar com a pronta atenção de Vossa Excelência, desde já,

expressamos nossos agradecimentos, ao tempo em que renovamos nossos protestos de

estima e elevado apreço.

Identificador: 310036003000330035003A00540052004100 Conferência em http://www.splonline.com.br/cmteresina/spl/autenticidade.